
Zápis žádosti o křest dítěte
Osobní údaje v matrice budou uchovávány na farním úřadě. Církev římskokatolická vede registr osob hlásících se

k Církvi římskokatolické.

DÍTĚ:

Jméno

Křestní jméno

Datum narození Místo

Předpokládané datum křtu Místo

Pokřtil

RODIČE:

Datum církevního sňatku Místo

Datum civilního sňatku Místo

OTEC:

Jméno

Datum narození Místo

Adresa trv. pobytu

Telefon Náboženství

Rodiče: Otec

Matka (roz.)

MATKA:

Jméno (roz.)

Datum narození Místo

Adresa trv. pobytu

Telefon Náboženství

Rodiče: Otec

Matka (roz.)

PŘEDPOKLÁDANÍ KMOTŘI:

Muž: Jméno

Adresa trv. pobytu

Žena: Jméno

Adresa trv. pobytu

Podpis: matka............................................................ otec.....................................................................

AO 2022, form. č. 01



PŘÍPRAVA:

Kněz vyjádří rodičům radost z narození dítěte a z jejich zájmu pokřtít dítě v katolické církvi. Připomene jim,
že dítě může být pokřtěno „na víru“ rodičů, kterou při křtu vyjádří svým vyznáním víry a slibem výchovy dítěte ve
víře. Vyznání před Bohem má být pravdivé. Pro oživení víry jim kněz nabídne přípravu. Výjimečně lze křtít na víru
kmotrů a slib rodičů,  že jim náboženskou výchovu umožní.  V tom případě se připravují  i  kmotři.  Stačí,  když
alespoň jeden z rodičů je schopen převzít  odpovědnost za výchovu ve víře. Stejně tak, když žádá o křest otec
či matka  jednotlivě,  pokud  je  samoživitel.  Pro  církevně  sezdané  rodiče,  kteří  absolvovali  řádnou  přípravu
snoubenců,  udělá  kněz  aspoň  jednu  lekci  přípravy na  křest  dítěte  (2).  To  platí  i  pro  ty,  kteří  žijí  v  civilním
manželství po předchozím církevním sňatku, před nímž byla řádná příprava snoubenců. S těmito rodiči může kněz
probrat možnost případné anulace předchozího sňatku. U církevně nikdy nesezdaných musí mít příprava aspoň
čtyři setkání. Dvě nabídne kněz (1 a 2) a ke dvěma přizve pracovníky centra pro rodinu (3 a 4). Kmotr má být znalý
pravd víry, biřmovaný, případně církevně sezdaný a mít schopnost nahradit rodiče při výchově. Jsou-li kmotři dva,
je třeba, aby to byl muž a žena (nemusí to být manželský pár). Od chybějícího biřmování může dispenzovat farář,
pokud kmotr slíbí, že při nejbližší příležitosti biřmování přijme. Kdo vůbec nepraktikuje katolickou víru, nemůže
být kmotrem, ale jen svědkem křtu. Pokud chtějí rodiče pokřtít  dítě v jiné farnosti  než ve vlastní,  ptá se kněz
na jejich důvody a žádá souhlas jejich faráře. (Farníkem je i ten, kdo je ve farnosti přechodně, nebo bydlí v  jiné
části města, ale sem chodí do kostela.) Farář místa může v oprávněných případech udělit výjimku, kterou písemně
zdůvodní v žádosti o křest.

Témata příprav pro žadatele, kteří neuzavřeli církevní sňatek:

1. Proč je rozumné věřit v Boha 
(existence Boha, jaký je Bůh v kterého věříme, víra je vztah přátelství a lásky, Ježíš, jeho poselství a vzkříšení)

Přednáška dne: Přípravu provedl: ………………………………………….

2. Svátost křtu podrobnějším způsobem + obřad 

(Co je křest, kdo smí křtít, kdo smí být pokřtěn, křesťanská výchova, život ze křtu, modlitba + probrat obřad)

Přednáška dne: Přípravu provedl: ………………………………………….

3. Víra a vztah k Bohu v rodině  

(Kdo je pro nás Bůh aneb Osobní vzor rodičů v rámci předávání víry dětem, společná modlitba v rodině, vzájemná pomoc 
aneb Možnosti zapojení rodiny do života církve)

Přednáška dne: Přípravu provedl: ………………………………………….

4. Budujeme trvalý partnerský vztah 

(Rozdíly mezi mužem a ženou, emocionální potřeby partnera, komunikace  aneb Na formě záleží, co si nesu z rodiny aneb 
Představy o rodině) Přínos svátosti manželství pro všední život.

Přednáška dne: Přípravu provedl: ………………………………………….

Farář místa může v odůvodněných případech udělit výjimku. Odůvodnění:

AO 2022, form. č. 01


	Textov#C3#A9 pole 1: 
	Textov#C3#A9 pole 1_2: 
	Textov#C3#A9 pole 1_3: 
	Textov#C3#A9 pole 1_4: 
	Textov#C3#A9 pole 1_5: 
	Textov#C3#A9 pole 1_6: 
	Textov#C3#A9 pole 1_7: 
	Textov#C3#A9 pole 1_8: 
	Textov#C3#A9 pole 1_9: 
	Textov#C3#A9 pole 1_10: 
	Textov#C3#A9 pole 1_11: 
	Textov#C3#A9 pole 1_12: 
	Textov#C3#A9 pole 1_13: 
	Textov#C3#A9 pole 1_14: 
	Textov#C3#A9 pole 1_15: 
	Textov#C3#A9 pole 1_16: 
	Textov#C3#A9 pole 1_17: 
	Textov#C3#A9 pole 1_18: 
	Textov#C3#A9 pole 1_19: 
	Textov#C3#A9 pole 1_20: 
	Textov#C3#A9 pole 1_21: 
	Textov#C3#A9 pole 1_22: 
	Textov#C3#A9 pole 1_23: 
	Textov#C3#A9 pole 1_24: 
	Textov#C3#A9 pole 1_25: 
	Textov#C3#A9 pole 1_26: 
	Textov#C3#A9 pole 1_27: 
	Textov#C3#A9 pole 1_28: 
	Textov#C3#A9 pole 1_29: 
	Textov#C3#A9 pole 1_30: 
	Textov#C3#A9 pole 1_31: 
	Textov#C3#A9 pole 1_32: 
	Textov#C3#A9 pole 1_33: 
	Textov#C3#A9 pole 1_34: 
	Textov#C3#A9 pole 1_35: 
	Textov#C3#A9 pole 1_36: 


